Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Апанасенковского муниципального округа

 Ставропольского края

«    »                2025 года                       с. Дивное                                        №      -п

Об утверждении Порядка осуществления вырубки (сноса) зеленых
насаждений, аварийных и сухостойных деревьев и кустарников, санитарной
обрезке зеленых насаждений на территории Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом "Об охране окружающей

среды" от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, Правилами благоустройства

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края, утвержденными решение Совета Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края от 1 марта 2022 года №242, администрация

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления вырубки (сноса)

зеленых насаждений, аварийных и сухостойных деревьев и

кустарников, санитарной обрезке зеленых насаждений на

территории Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края.

2. Отделу по информатизации и информационной безопасности

администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края разместить настоящее постановление в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

consultantplus://offline/ref=E96CF281AE8974773A695A84583A08B7D67CE4B03DD8F5F68D4C9FC375C312320A05CAB28EDE6D1BDA1FD3A08DI8jEI

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края Келехсаева Р.Р.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального обнародования в газете «Вестник

Апанасенковского района».

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Д.А.Климов

Проект постановления вносит:

первый заместитель главы

администрации Апанасенковского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                       Р.Р.Келехсаев

Проект постановления согласован:

заместитель главы

администрации Апанасенковского

муниципального округа

Ставропольского края               Н.А.Сиденко

начальник Управления по работе с

территориями администрации

Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края                                                        Т.И.Терзиман

временно исполняющий обязанности

начальника отдела

правового обеспечения

администрации Апанасенковского

муниципального округа

Ставропольского края                            П.М.Магомедова

Проект постановления

подготовил:

начальник отдела

сельского хозяйства и охраны

окружающей среды администрации

Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края                      С.А.Никитюк

  Утвержден

                                                                       постановлением администрации

       Апанасенковского муниципального округа
                                                                      Ставропольского края

                                                                    №_______ от «      »_______2025 г.

Порядок

 осуществления вырубки (сноса) зеленых насаждений, аварийных и
сухостойных деревьев и кустарников, санитарной обрезке зеленых
насаждений на территории Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края

     1. Общие положения

 1.1. Настоящий Порядок осуществления вырубки (сноса) зеленых

насаждений, аварийных и сухостойных деревьев и кустарников, санитарной

обрезке зеленых насаждений на территории Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан

в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Правилами благоустройства территории Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края, утвержденными решение

Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от

1 марта 2022 года №242 и регулирует вопросы осуществления вырубки

деревьев и кустарников и проведения компенсационного озеленения на

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные

понятия:

 - зеленые насаждения - древесная, кустарниковая и травянистая

растительность естественного или искусственно высаженного

происхождения;

  - аварийные деревья - деревья, которые поражены заболеваниями,

влияющими на прочность древесины и корневой системы, а также дерево,

угол которого превышает 45 градусов без явных признаков заболевания,

угрожающее своим падением или обламыванием отдельных ветвей

целостности зданий, сооружений, воздушных линий инженерных

коммуникаций, а также жизни и здоровью граждан.

 - сухостойные деревья и кустарники - деревья и кустарники, рост и

развитие которых прекращены по причине возраста, болезней,

недостаточного ухода или повреждения;

- санитарная обрезка зеленых насаждений -  удаление старых, больных,

усыхающих и поврежденных ветвей, создающих аварийные ситуации

(лежащих на линии электропередачи, газовых трубах, разрушающих кровлю

зданий, создающих угрозу безопасности дорожного движения);

- компенсационное озеленение - воспроизводство зеленых насаждений

взамен уничтоженных или поврежденных;

  - компенсационная стоимость - стоимостная оценка зеленых

насаждений, устанавливаемая для учета их ценности при повреждении или

уничтожении, включающая расходы на создание и содержание зеленых

насаждений;

  - уничтожение (утрата) зеленых насаждений - вырубка или иное

повреждение зеленых насаждений, повлекшее прекращение их роста.

2. Условия вырубки (сноса) зеленых насаждений

2.1. Вырубка (снос) зеленых насаждений в границах земель, земельных

участков, находящихся в государственной или муниципальной

собственности, а также в границах земельных участков, находящихся в

частной собственности и отнесенных в соответствии с действующим

законодательством и документами градостроительного зонирования к

зеленому фонду Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края, осуществляется при соблюдении следующих условий:

1) решение о вырубке (сносе) зеленых насаждений принимается в

порядке, определяемом муниципальным правовым актом, в следующих

случаях:

а) при строительстве, реконструкции, капитальном или текущем

ремонте объектов капитального строительства, в границах земельных

участков, находящихся в государственной или муниципальной

собственности. В случае если для строительства, реконструкции или

капитального ремонта объекта капитального строительства необходимо

получение разрешения на строительство, заключения экспертизы проектной

документации - при наличии у заявителя указанных документов;

б) при проведении рубок ухода и санитарных рубок зеленых

насаждений, в границах земель, земельных участков, находящихся в

государственной или муниципальной собственности, а также в границах

земельных участков, находящихся в частной собственности и отнесенных в

соответствии с действующим законодательством и документами

градостроительного зонирования к зеленому фонду Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края;

в) при проведении реконструкции зеленых насаждений, в границах

земель, земельных участков, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, а также в границах земельных участков,

находящихся в частной собственности и отнесенных в соответствии с

действующим законодательством и документами градостроительного

зонирования к зеленому фонду Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края;

г) при восстановлении режима инсоляции в жилых и нежилых

помещениях по заключению органов, осуществляющих федеральный

государственный санитарно-эпидемиологический надзор;

д) при предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций в границах Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края;

е) для обеспечения безопасности дорожного движения на

автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края;

ж) при вырубке (сносе) зеленых насаждений в границах земельных

участков, находящихся на праве постоянного (бессрочного) пользования,

безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или

аренды у физических или юридических лиц, по заявлениям, соответственно,

землепользователей, землевладельцев или у арендаторов земельных

участков;

з) при вырубке (сносе) зеленых насаждений в границах земельных

участков, находящихся в частной собственности и отнесенных в

соответствии с действующим законодательством и документами

градостроительного зонирования к зеленому фонду Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края, по заявлениям собственников

земельных участков.

3. Порядок вырубки и срок действия разрешения на вырубку(снос)

деревьев и кустарников

3.1. Вырубка (снос) деревьев и кустарников в Апанасенковском

муниципальном округе Ставропольского края допускается только после

выдачи письменного разрешения главы Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края, на основании решения комиссии по охране

зеленых насаждений, по форме согласно Приложению № 1 к настоящему

Порядку. Состав комиссии по охране зеленых насаждений утвержден

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края от 25 октября 2022 года № 867–п в редакции

постановления администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края от 01 апреля 2025 года № 215–п. Для получения

разрешения на вырубку зеленых насаждений заявитель подает в

администрацию Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края заявку в произвольной форме, в которой должны быть указаны

количество, наименование насаждений, их состояние, место проведения

ограниченной вырубки и еѐ обоснование.

3.2. Аварийные, сухостойные и представляющие угрозу деревья и

кустарники вырубаются в первоочередном порядке.

3.3. Не требуется получения специального разрешения на вырубку в

следующих случаях:

 - для удаления единичных аварийных деревьев, явно угрожающих

падением и повреждением рядом расположенных построек и инженерных

коммуникаций;

- на выполнение работ по санитарной обрезке произрастающих

деревьев и кустарников, потерявших декоративный вид, с целью удаления

сухих, больных и обломившихся веток;

- для удаления поросли лиственных пород деревьев.

3.4. Срок действия разрешения на вырубку деревьев и кустарников

составляет 3 месяца. По истечении указанного срока физическое или

юридическое лицо, получившее разрешение на вырубку, но не приступившее

к работам, должно обратиться в администрацию Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края за его продлением, обосновав

причины невыполнения работ в установленный срок.

3.5. Порубочные остатки, спиленные деревья должны быть вывезены в

течение трех рабочих дней с момента их складирования лицами,

производящими работы по сносу (вырубке) и подрезке зеленых насаждений.

4. Порядок оплаты и размеры восстановительной (компенсационной)

стоимости при проведении работ по вырубке (сносу) зеленых

насаждений

4.1. Порядок оплаты восстановительной (компенсационной) стоимости

при проведении работ по вырубке (сносу) зеленых насаждений, а также ее

размер  определяется в порядке, установленным муниципальным правовым

актом.

4.2. Оплата восстановительной (компенсационной) стоимости не

взимается в следующих случаях:

а) при проведении (организации проведения) работ по вырубке (сносу)

зеленых насаждений администрацией поселения;

б) при вырубке (сносе) зеленых насаждений, осуществляемой в связи с

реализацией проектов по строительству, реконструкции, капитальному или

текущему ремонту объектов капитального строительства, находящихся в

муниципальной собственности, либо объектов капитального строительства,

строительство, реконструкция, капитальный или текущий ремонт которых

финансируется за счет средств бюджета Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края Ставропольского края;

в) при разрушении или угрозе разрушения фундаментов зданий,

сооружений корневой системой деревьев по заявлению землепользователя,

землевладельца или арендатора земельного участка под зданием,

сооружением;

г) при вырубке (сносе) зеленых насаждений для обеспечения

безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего

пользования местного значения в границах Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края Ставропольского края;

д) при вырубке (сносе) зеленых насаждений, осуществляемой в связи с

предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций в

границах Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

Ставропольского края;

е) при вырубке (сносе) аварийных и сухостойных деревьев.

5. Ответственность за нарушение требований по охране зеленых

насаждений

5.1. В защитных зонах линий электропередач, газопроводов,

телефонных сетей ответственность за вырубку аварийных и угрожающих

падением  деревьев несут организации, поставляющие услуги.

5.2. Самовольная вырубка зеленых насаждений на территории

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

Ставропольского края запрещается.

5.3. Несанкционированной (самовольной) вырубкой или уничтожением

зеленых насаждений признается:

  - вырубка деревьев и кустарников, в том числе сухостойных без

разрешения или по разрешению, но не на том участке, которые указаны в

разрешении;

  - уничтожение или повреждение деревьев и кустарников в результате

поджога или небрежного обращения с огнем;

  - прочие повреждения растущих деревьев и кустарников.

5.4. Лица, совершившие не согласованные в установленном порядке

действия и нанесшие ущерб зеленым насаждениям на территории

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, подлежат

привлечению к административной ответственности в соответствии с

действующим законодательством.

Приложение 1
к Порядку осуществления вырубки
(сноса) зеленых насаждений, аварийных и
сухостойных деревьев и кустарников,
санитарной обрезке зеленых насаждений
на территории Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского
края, утвержденному постановлением
администрации Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского
края

от «     »                2025 года №      -п

                                                   Разрешение

Администрация Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края разрешает ____________

__________________________________________________________________

________________________________________________________________
(Ф.И.О. физического лица, дата рождения, документ удостоверяющий личность (наименование

юридического лица))

производить спиливание (вырубку, снос) зеленых насаждений  (сухостойных

деревьев) на территории Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

______________________________________________________________
(наименование (ориентир) участка, где будет производиться вырубка, количество, вид и

состояние насаждений)

Порубочные остатки, спиленные деревья  в трехдневный срок должны

быть вывезены с места их вырубки, не допуская их сжигания и захламления

территории.

Глава Апанасенковского

муниципального округа

Ставропольского края               _________________   __________________
подпись    расшифровка подписи